
 

COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

PROVINCIA DI BERGAMO 

 

 

 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE   
 

Numero  26   del  21-04-09  
ORIGINALE 

 

 

 

 

L'anno  duemilanove il giorno  ventuno del mese di aprile alle ore 15:00, 
presso questa Sede Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita il 
Consiglio Comunale convocato, a norma di legge, in sessione Ordinaria in Prima 
convocazione in seduta Pubblica. 

Dei Signori Consiglieri assegnati a questo Comune e in carica:  
 

 

 
CALLIONI LEONIO A ALLEGRINI SANTO GIOVANNI P 

TOMASONI LUIGI P D'ADDA ALBERTO P 

FRANCHINI GIUSEPPE A ESPOSITO INES P 

ASSI SERGIO P FERRARA FIAMMA P 

SUARDI SERGIO P STROPPA ELENA A 

ZILIO FILOMENA P FORESTI PIETRO A 

NICOLI MARIA G. P EFFENDI LEONE P 

AMADEI LUIGI A SASSI GORGONIO P 

ARMANNI LUIGI P   

 

ne risultano presenti n.  12 e assenti n.   5.  
 
Partecipa alla seduta come assessore esterno: 
 
 
RICEPUTI GIANCARLO P 

 
Assume la presidenza il Signor ASSI SERGIO in qualità di VICE SINDACO 

assistito dal Segretario Comunale Signor CULASSO DOTT. ADRIANO. 
 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta, previa 

nomina degli scrutatori nelle persone dei Signori: 
 

  

Oggetto: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE 
   
   

   



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 2 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

Soggetta a controllo N Immediatamente eseguibile S 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 3 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

OGGETTO: APPROVAZIONE PIANO REGOLATORE CIMITERIALE. 
 

L’Arch. Coppetti, invitato dal Vice Sindaco Assi, illustra l’argomento. 

 

L’Assessore Assi precisa che è in corso di definizione un protocollo con Bergamo 

affinché nell’ambito dell’operazione relativa alla ristrutturazione degli immobili della 

Bergamo Fiere vengano realizzati gli interventi del nuovo parcheggio e del sagrato del 

Cimitero, nonché il miglioramento della via d’accesso con il posizionamento di cipressi e 

panchine.  

 

La Consigliere Ferrara, dichiarandosi favorevole,  ritiene che il Cimitero, la casa di tutti, 

debba essere sempre un luogo ben curato e abbellito. Approva il posizionamento sulla 

via di accesso di panchine e cipressi.  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Vista e richiamato: 

- D.P.R. 10 settembre 1990 n. 285 “Approvazione del Regolamento di Polizia 

Mortuaria” 

- Legge Regionale n. 22 del 18 novembre 2003 – Norme in materia di attività e 

servizi necroscopici e cimiteriali, pubblicata sul BURL n. 47 del 21 novembre 

2003 – 1°  supplemento ordinario 

- Regolamento Regionale 9 novembre 2004 n. 6 – Regolamento in materia di 

attività funebri e cimiteriali pubblicato sul BURL n. 46 del 12 novembre 2004 – 1° 

supplemento ordinario 

- Deliberazione di Giunta Regionale 21 gennaio 2005 n. VII/20278 attuazione del 

Regolamento regionale n. 6, approvazione dei contenuti formativi per gli 

operatori esercenti l’attività funebre, dei modelli regionali nonché delle cautele 

igienico sanitarie di cui all’art. 40, comma 4; 

- Circolare della Giunta Regionale – Direzione Sanità n. 21/SAN del 30 maggio 

2005 avente per oggetto “indirizzi applicativi del regolamento regionale 9 

novembre 2004 n. 6; 

- Regolamento Regionale 6 febbraio 2007 n. 1 “Modifiche del regolamento 

regionale 9 novembre 2004 n. 6 in materia di attività funebre e cimiteriale 

pubblicato sul BURL n. 6 del 9 febbraio 2007 – 2° supplemento ordinario 

 

Dato atto che il Comune di Azzano San Paolo è sprovvisto di del Piano Regolatore 

Cimiteriale ed accertato che la sua redazione diviene indispensabile in previsione dello 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 4 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

studio progettuale di ampliamento e di ridefinizione degli spazi interni dello stesso 

cimitero; 

 

Accertato che l’Amministrazione Comunale di Azzano San Paolo ha avviato le 

procedure di redazione del Piano Regolatore Cimiteriale e del relativo Regolamento di 

Polizia Mortuaria sin dall’anno 2003 ed ovvero dalla data di esecutività della 

determinazione del Settore Progettazione e Lavori Pubblici n. 80 del 21.01.2003 relativa 

all’affidamento dell’incarico a favore di un gruppo di professionisti individuati nelle figure 

dell’Arch. Giambattista Maria Gaiti, l’Arch. Gianfranco Coppetti e l’Arch. Pietro Milanesi; 

 

Dato atto che così come meglio descritto nell’allegato A “Relazione Tecnica Illustrativa” 

a far data dall’anno 2003 il lavoro che ha portato alla redazione del Piano regolatore 

Cimiteriale è stato oggetto di numerose varianti, modifiche ed integrazioni in parte 

derivanti dalle intervenute nuove norme sopra richiamate ed in parte necessarie a fronte 

delle valutazione tecniche, avanzate oltre che dagli uffici comunali competenti anche da 

parte degli organi Amministrativi (Giunta Comunale); 

 

Considerato che il progetto nel suo insieme prevede oltre che la redazione degli 

elaborati del piano regolatore cimiteriale anche la contestuale stesura del regolamento 

di polizia mortuaria che di fatto stata redatta dai medesimi tecnici ma che per questioni di 

competenza è stato demandato nella sua approvazione definitiva al del Settore 

Ambiente che ha attualmente in carico la gestione delle assegnazioni delle aree 

cimiteriali e quindi la stipula di tutti i contratti derivanti dai servizi cimiteriali; 

 

Esaminato pertanto il Piano Regolatore Cimiteriale depositato in atti 

dell’Amministrazione Comunale al prot. gen. n. 4575 in data 02/04/2009 a firma 

dell’arch. Giambattista Maria Gaiti e dell’Arch. Gianfranco Coppetti così composto: 

- Allegato A: Relazione tecnica illustrativa; 

- Allegato B: Relazione statistica; 

- Allegato C: Relazione storica; 

- Allegato D: Relazione artistica; 

- Allegato E : Relazione catastale; 

- Allegato F : Norme Tecniche di Attuazione; 

- Allegato G : Documentazione fotografica; 

- Tav. 01: Stato di Fatto - Inquadramento del bacino di riferimento; 

- Tav. 02: Stato di Fatto - Planimetria generale del cimitero e aree limitrofe; 

- Tav. 03: Stato di Fatto - Rilievo fisico del cimitero; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 5 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

- Tav. 04: Stato di Fatto - Zonizzazione; 

- Tav. 05: Stato di Fatto - Tipologia singole sepolture; 

- Tav. 06: Stato di fatto - Individuazione tombe non a norma; 

- Tav. 07: Previsioni di Piano - Planimetria fisica di comparazione; 

- Tav. 08: Previsioni di Piano - Planimetria fisica di piano a regime; 

- Tav. 09: Previsioni di Piano - Zonizzazione; 

- Tav. 10: Previsioni di Piano - Individuazione di dettaglio delle sepolture ad inumazione; 

- Tav. 11: Previsioni di Piano - Tipologia singole sepolture; 

- Tav. 12: Previsioni di Piano - Abbattimento barriere architettoniche; 

 

Ritenuto il piano depositato in linea con la normativa attualmente vigente e rispettoso 

delle norme igienico sanitarie impartite da ASL ed ARPA; 

 

Visto il parere del responsabile del Settore in ordine alla regolarità tecnica, di cui all’art. 

49, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000,  n. 267; 

 

Visto lo Statuto comunale; 

 

Con voti favorevoli 12  

 

DELIBERA 

 

Di approvare il Piano Regolatore Cimiteriale, redatto dallo studio dell’arch. Giambattista 

Maria Gaiti e dall’Arch. Gianfranco Coppetti, così composto: 

- Allegato A: Relazione tecnica illustrativa; 

- Allegato B: Relazione statistica; 

- Allegato C: Relazione storica; 

- Allegato D: Relazione artistica; 

- Allegato E : Relazione catastale; 

- Allegato F : Norme Tecniche di Attuazione; 

- Allegato G : Documentazione fotografica; 

- Tav. 01: Stato di Fatto - Inquadramento del bacino di riferimento; 

- Tav. 02: Stato di Fatto - Planimetria generale del cimitero e aree limitrofe; 

- Tav. 03: Stato di Fatto - Rilievo fisico del cimitero; 

- Tav. 04: Stato di Fatto - Zonizzazione; 

- Tav. 05: Stato di Fatto - Tipologia singole sepolture; 

- Tav. 06: Stato di fatto - Individuazione tombe non a norma; 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 6 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

- Tav. 07: Previsioni di Piano - Planimetria fisica di comparazione; 

- Tav. 08: Previsioni di Piano - Planimetria fisica di piano a regime; 

- Tav. 09: Previsioni di Piano - Zonizzazione; 

- Tav. 10: Previsioni di Piano - Individuazione di dettaglio delle sepolture ad inumazione; 

- Tav. 11: Previsioni di Piano - Tipologia singole sepolture; 

  

Di dare atto del lavoro svolto da tutti i tecnici ed i collaboratori che hanno permesso di 

portare in approvazione il Piano Regolatore Cimiteriale e contestualmente ringraziare 

coloro i quali hanno collaborato nella stesura del Piano ed in particolare l’Arch. Enrico 

Carera mancato nell’Ottobre  2005 e l’Arch. Pietro Milanesi mancato lo scorso mese di 

Giugno 2008; 

 

Il Vice Sindaco chiede sia votata l’immediata eseguibilità. 

 

Con voti favorevoli 12, il Consiglio rende la deliberazione immediatamente eseguibile. 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 26 del 21-04-2009 - Pag. 7 - COMUNE DI AZZANO SAN PAOLO 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.  
 
             
            Il Presidente                                   Il Segretario Comunale 

ASSI SERGIO  CULASSO DOTT. ADRIANO 
 

______________________________________________________________________

______________ 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE  
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente 
deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 
20-05-09 al giorno 04-06-09.   . 
 
Azzano San Paolo, li 20-05-09 
 

 IL SEGRETARIO COMUNALE  
 CULASSO DOTT. ADRIANO 

 
_______________________________________________________________
_____________ 

CERTIFICATO ESECUTIVITA`    

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il                per il decorso termine 
di 10 giorni dalla pubblicazione, ai sensi dell'art.134, comma 3,  del D.Lgs. 
18.08.2000, n.267. 
Contro la stessa non è stato presentato alcun reclamo 
Azzano San Paolo, li           

   IL SEGRETARIO COMUNALE        
          CULASSO DOTT. ADRIANO  

 

 


